
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA SCUOLA E ISTRUZIONE PRIMARIA

Area Scuola e Istruzione Primaria

Oggetto: FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO.ANNO 
SCOLASTICO  2017-2018.  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  AGLI  AVENTI 
DIRITTO. 

Il Direttore dell'Area

Visti
-          il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. (artt. 107, 109, 183);

-          il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001 n. 165 e s.m.i. (artt. 4, 13 e seguenti);

-          lo Statuto dell’Ente

-          il vigente Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (art. 
11 e seguenti);

-          il vigente Codice di comportamento;

-          il decreto sindacale prot. n. 5029 del 14/03/2015 con il quale sono state assegnate 
temporaneamente alla dott.ssa Sandra Pivetti le funzioni di Responsabile del Servizio Unico 
Scuola costituito tra i Comuni di Bastiglia Bomporto e Nonantola nonché di Responsabile 
dell’Area  Servizi  Scolastici  del  Comune  di  Nonantola  per  quanto  non ricompreso  nella 
convenzione;

Richiamate:

-          la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 22.03.2017, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione per 
il periodo 2017-2019;

-          la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 22.03.2017, immediatamente eseguibile con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2017;

-          la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  05.07.2017,  immediatamente  eseguibile,  in 
ordine alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l’esercizio 2017;

Preso altresì atto che, con approvazione dei rispettivi Consigli Comunali con deliberazione n. 2 del 
18/02/2015,  deliberazione  n.6  del  20/02/2015,  deliberazione  n.  5  del  19/02/2015,  le 
Amministrazioni  comunali  di  Bastiglia  –  Bomporto  –  Nonantola  hanno  costituito  un  Servizio 
Scolastico Unico con gestione associata in Convenzione;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia  Romagna  n.  1210/2017  avente  ad  oggetto: 
“Criteri e modalità per la concessione dei contributi dei libri di testo per l’a.s. 2017/2018. (Legge 

Determina N. 425 del 19/12/2017



Regionale n. 26/01 – Legge 448/98 – Legge 208/15)”, le cui domande di ammissione al contributo 
sono da disporre unicamente sulla piattaforma online Er.Go. Scuola;

Considerato che, con stessa deliberazione di Giunta Regionale, si è “valutato pertanto opportuno 
rinviare a propri successivi atti,  a seguito dell’adozione del Decreto ministeriale di riparto tra le 
Regioni delle risorse statali disponibili, l’assunzione dell’impegno di spesa delle risorse assegnate 
alla Regione Emilia-Romagna, nonché la definizione del piano regionale di riparto tra i Comuni per 
l'anno scolastico 2017/2018, in esito ai dati di consuntivo”, e in merito a tale verrano riparametrati i  
contributi per ogni avente diritto;

Preso atto che:

-          sono pervenute sul programma gestionale Er.Go. messo a disposizione dalla Regione 
Emilia Romagna n. 68 richieste di contributo di cittadini residenti nel territorio del Comune 
di Bomporto;

-          tutti i 68 richiedenti sono risultati essere ammessi a contributo, perché aventi i requisiti 
previsti  dalla  delibera regionale di cui copra,  per un importo massimo complessivo di € 
12.755,37;

Dato atto che l’elenco degli aventi diritto è agli atti dell’Amministrazione Comunale;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4, art. 153, comma 5 e art. 183, 
comma 9 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Viste le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1.      di  accertare  la  somma  massima  complessiva,  da  riparametrare  a  seguito  della 
comunicazione formale proveniente dalla Regione Emilia Romagna, di € 12.755,37 al cap. 
2066/2017  PdC  E  2.01.01.02.002  “Fornitura  gratuita  e  semigratuita  libri  di  testo”  del 
Bilancio di previsione per l’anno 2017, e sulla base della Delibera di Giunta Regionale n. 
1210/2017;

2. di  impegnare  la  spesa  massima  di  €  12.755,37,  a  favore  degli  aventi  diritto  per  l’A.S. 
2017/2018, il cui elenco è agli atti di questa Amministrazione comunale, con imputazione al 
capitolo  10473-489-2017  PdC  U  1.04.02.05.999  “FORNITURA  GRATUITA  E 
SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO” del Bilancio di previsione per l’anno 2017, che 
presenta  la  necessaria  disponibilità  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2017; 



3. di riparametrare la somma dovuta ai richiedenti sulla base della percentuale di contribuzione 
massima stabilita dalla Regione Emilia Romagna; 

4.      di liquidare agli aventi diritto, così come risulta da schema agli atti dell’Amministrazione 
Comunale, la somma complessiva e riparametrata di € 12.755,37;

5.      di  dare  mandato  all’ufficio  ragioneria  –  Settore  Economico  Finanziario  di  liquidare  i 
relativi importi, così come da schema trasmesso, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267.

 

Il Direttore dell'Area
PIVETTI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


